



ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP  
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

ERRATA Nº 001/2020 – SARP/SEGEP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 249767/2019 – SARP

O **Secretário Adjunto de Registro de Preços** comunica a retificação do Edital do Pregão em epígrafe nos seguintes termos:

a) No edital:

**ONDE SE LÊ:**

1.2. O valor máximo total objeto desta licitação é de **R\$ 3.900.537,70 (três milhões, novecentos mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta centavos).**

**LEIA-SE:**

1.2. O valor máximo total objeto desta licitação é de **R\$ 10.481.135,70 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, cento e trinta e cinco reais e setenta centavos).**

b) No Termo de Referência:

**ONDE SE LÊ:**

Lote	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
012	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	500	55,17	27.585,00
013	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	500	37,95	18.975,00
014	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	200	87,28	17.456,00
015	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	500	61,39	30.695,00
016	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	500	40,70	20.350,00
017	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	200	94,22	18.844,00
018	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	500	58,18	29.090,00
019	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	500	38,57	19.285,00
020	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	200	94,22	18.844,00
021	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	500	44,42	22.210,00
022	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	500	29,74	14.870,00
023	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	200	82,79	16.558,00
026	Fita - Tipo: de borda; Medida: 65mm; Padrão: branco ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	200	108,89	21.778,00
027	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: vermelho ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	200	48,37	9.674,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP**  
**SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP**

028	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: vermelho ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	200	78,33	15.666,00
029	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: cinza cristal; Rolo: 300 m.	Rolo	500	25,02	12.510,00
030	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: azul tx; Rolo: 300 m.	Rolo	500	38,57	19.285,00
042	Sapata - Tipo: regulável; Base: 20mm; Dimensão: 20x40x20mm (larguraxalturaxprofundidade); diâmetro do parafuso: 1/4; diâmetro da bucha: 10mm; fabricante: Caad ou similar; pacote: Com 10 unidades.	Unid	600	3,26	1.956,00
066	Fechadura - Tipo: De embutir; Material: Fabricada em aço/zamak; Medida: 20 x 17 mm; Acabamento: Niquelado; Chave: Fixa com acabamento em plástico polido; Rotação da chave: 180°; Comprimento do cilindro: 20 mm; Diâmetro de furação: 17,5m x 43m.	Emb- 20 - Uns.	1.000	6,46	6.460,00
067	Fechadura - Tipo: para gavetas; Material: aço niquelado; Medida: 22 x 17mm; Acabamento: cromado; Comprimento do cilindro: 22 mm; Diâmetro do cilindro: 17mm; montagem: fixação com parafuso; Dimensão do tambor: 22 mm x 17 mm.	Emb- 20 - Uns.	1.000	6,83	6.830,00
068	Fechadura - Tipo: Conforme descrição; Material: aço niquelado; Medida: 31 x 17 mm; Uso: para armário vertical; Acabamento: cromado; Comprimento do cilindro: 31 mm; Diâmetro do cilindro: 17mm; montagem: fixação com parafuso.	Emb- 20 - Uns.	1.000	8,09	8.090,00
069	Trinco - Uso: fecho botão para móveis; Característica: Produzido em material termoplástico com lingueta trava em aço niquelado; Requisito: com batente; Dimensões: LxHxP (mm): 13,8x70x8,5; Cor: preto.	Cx - 500 - Uns.	2.000	2,06	4.120,00
079	Pulsador magnético - Uso: para móveis; Comprimento: 82 mm; impulsão: de 40 mm; Material: corpo e base plástica; Requisitos: chapa metálica para fixação.	Cx- 100 - Un.	1.500	5,44	8.160,00

**LEIA-SE:**

Lote	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor Total
012	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	375	480,00	180.000,00
012.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	125	480,00	60.000,00
013	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	375	460,00	172.500,00
013.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	125	460,00	57.500,00
014	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	150	780,00	117.000,00
014.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: nogal sevilha ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	50	780,00	39.000,00
015	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	375	480,00	180.000,00
015.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	125	480,00	60.000,00
016	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	375	350,00	131.250,00
016.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	125	350,00	43.750,00
017	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	150	780,00	117.000,00
017.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: carvalho treviso ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	50	780,00	39.000,00
018	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	375	761,35	285.506,25
018.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	125	761,35	95.168,75



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP**  
**SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP**

019	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	375	464,27	174.101,25
019.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	125	464,27	58.033,75
020	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	150	1.413,30	211.995,00
020.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: claro ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	50	1.413,30	70.665,00
021	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	375	562,50	210.937,50
021.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 35mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	125	562,50	70.312,50
022	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	375	400,00	150.000,00
022.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	125	400,00	50.000,00
023	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	150	790,00	118.500,00
023.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: louro preto ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	50	790,00	39.500,00
026	Fita - Tipo: de borda; Medida: 65mm; Padrão: branco ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	150	500,00	75.000,00
026.1	Fita - Tipo: de borda; Medida: 65mm; Padrão: branco ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	50	500,00	25.000,00
027	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: vermelho ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	150	514,27	77.140,50
027.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: vermelho ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	50	514,27	25.713,50
028	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: vermelho ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	150	480,00	72.000,00
028.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 65mm; Padrão: vermelho ou similar; Rolo: 300 m.	Rolo	50	480,00	24.000,00
029	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: cinza cristal; Rolo: 300 m.	Rolo	375	439,27	164.726,25
029.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: cinza cristal; Rolo: 300 m.	Rolo	125	439,27	54.908,75
030	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: azul tx; Rolo: 300 m.	Rolo	375	300,00	112.500,00
030.1	Fita - Tipo: de borda; Material: PVC; Medida: 22mm; Padrão: azul tx; Rolo: 300 m.	Rolo	125	300,00	37.500,00
042	Sapata - Tipo: regulável; Base: 20mm; Dimensão: 20x40x20mm (larguraxalturaxprofundidade); diâmetro do parafuso: 1/4; diâmetro da bucha: 10mm; fabricante: Caad ou similar; pacote: Com 10 unidades.	Pct	600	43,80	26.280,00
066	Fechadura - Tipo: De embutir; Material: Fabricada em aço/zamak; Medida: 20 x 17 mm; Acabamento: Niquelado; Chave: Fixa com acabamento em plástico polido; Rotação da chave: 180°; Comprimento do cilindro: 20 mm; Diâmetro de furação: 17,5m x 43m.	Emb- 20 - Uns.	750	158,00	118.500,00
066.1	Fechadura - Tipo: De embutir; Material: Fabricada em aço/zamak; Medida: 20 x 17 mm; Acabamento: Niquelado; Chave: Fixa com acabamento em plástico polido; Rotação da chave: 180°; Comprimento do cilindro: 20 mm; Diâmetro de furação: 17,5m x 43m.	Emb- 20 - Uns.	250	158,00	39.500,00
067	Fechadura - Tipo: para gavetas; Material: aço niquelado; Medida: 22 x 17mm; Acabamento: cromado; Comprimento do cilindro: 22 mm; Diâmetro do cilindro: 17mm; montagem: fixação com parafuso; Dimensão do tambor: 22 mm x 17 mm.	Emb- 20 - Uns.	750	158,00	118.500,00
067.1	Fechadura - Tipo: para gavetas; Material: aço niquelado; Medida: 22 x 17mm; Acabamento: cromado; Comprimento do cilindro: 22 mm; Diâmetro do cilindro: 17mm; montagem: fixação com parafuso; Dimensão do tambor: 22 mm x 17 mm.	Emb- 20 - Uns.	250	158,00	39.500,00
068	Fechadura - Tipo: Conforme descrição; Material: aço niquelado; Medida: 31 x 17 mm; Uso: para armário vertical; Acabamento: cromado; Comprimento do cilindro: 31 mm; Diâmetro do cilindro: 17mm; montagem: fixação com parafuso.	Emb- 20 - Uns.	750	218,00	163.500,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP**  
**SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP**

068.1	Fechadura - Tipo: Conforme descrição; Material: aço niquelado; Medida: 31 x 17 mm; Uso: para armário vertical; Acabamento: cromado; Comprimento do cilindro: 31 mm; Diâmetro do cilindro: 17mm; montagem: fixação com parafuso.	Emb- 20 - Uns.	250	218,00	54.500,00
069	Trinco - Uso: fecho botão para móveis; Característica: Produzido em material termoplástico com lingueta trava em aço niquelado; Requisito: com batente; Dimensões: LxHxP (mm): 13,8x70x8,5; Cor: preto.	Cx - 500 - Uns.	1.500	984,70	1.477.050,00
069.1	Trinco - Uso: fecho botão para móveis; Característica: Produzido em material termoplástico com lingueta trava em aço niquelado; Requisito: com batente; Dimensões: LxHxP (mm): 13,8x70x8,5; Cor: preto.	Cx - 500 - Uns.	500	984,70	492.350,00
079	Pulsador magnético - Uso: para móveis; Comprimento: 82 mm; impulsão: de 40 mm; Material: corpo e base plástica; Requisitos: chapa metálica para fixação.	Cx- 100 - Un.	1.125	680,00	765.0000,00
079.1	Pulsador magnético - Uso: para móveis; Comprimento: 82 mm; impulsão: de 40 mm; Material: corpo e base plástica; Requisitos: chapa metálica para fixação.	Cx- 100 - Un.	375	680,00	255.000,000

**ONDE SE LÊ:**

**20 - DA ESTIMATIVA DE PREÇO**

O valor global para o presente Registro de Preços será de R\$ 3.900.537,70 (três milhões, novecentos mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta centavos).

**LEIA-SE:**

**20 - DA ESTIMATIVA DE PREÇO**

O valor global para o presente Registro de Preços será de R\$ 10.481.135,70 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, cento e trinta e cinco reais e setenta centavos).

Comunica, ainda, que a abertura das propostas e início da sessão de disputa de preços do Pregão em referência fica **MARCADA** para o dia **17/03/2020, às 14h00min** (horário de Brasília), através do site [www.compras.ma.gov.br](http://www.compras.ma.gov.br).

São Luís, 28 de fevereiro de 2020.

**Deimison Neves dos Santos**  
**Secretário Adjunto de Registro de Preços**